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Curso: FARMACIA

Curriculo: FARAM2020-40S000

Etapa

1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
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Cod. Disciplina

ANAT_80
ATO1_20
BICH_80
COME_40
PPFA_40
PISC_40
QUFQ_80
QUIO_40
ANAM_40
AT02_20
BIEM_120
CULS_40
FIHB_80
MICP_80
PIFS_40

ATO03_20
BIMO_40
ESTQ_40

ECAL_40
GEMC_40
IMLG_40
MECI_40
PATO_40
PFAF_40

QFAM_40
RFAR_40
ATO04_20
EMPR_40
ENTF_80
FAFB_80
FARM_80
MIMC_80

Matriz Curricular

Turno: MANHA

Disciplina

ANATOMIA
ATIVIDADES COMPLEMENTARES |

BIOLOGIA CELULAR E HISTOLOGIA
COMUNICAGAO E EXPRESSAO

PRATICAS PROFISSIONAIS EM FARMACIA
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Satde Coletiva
QUIMICA E FiSICO QUIMICA

QUIMICA ORGANICA

ANALISE AMBIENTAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES I
BIOQUIMICA ESTRUTURAL E METABOLICA
CULTURA E SOCIEDADE

FISIOLOGIA HUMANA E BIOFIiSICA

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: O FARMACEUTICO NO
SUS

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il

BIOLOGIA MOLECULAR

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM TECNOLOGIAS
QUIMICAS E BIOLOGICAS

ESTATISTICA E CALCULOS FARMACEUTICOS
GENETICA MOLECULAR E CLINICA
IMUNOLOGIA

METODOLOGIA CIENTIFICA

PATOLOGIA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Farmacoepidemiologia
e Farmacovigilancia

QUIMICA FARMACEUTICA E MEDICINAL
RADIOFARMACIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
EMPREENDEDORISMO

ENZIMOLOGIA E TECNOLOGIA DAS FERMENTAGOES
FARMACOGNOSIA E FARMACOBOTANICA
FARMACOLOGIA

MICROBIOLOGIA E MICOLOGIA CLINICA

C.H.

80

80
40
40
40
80
40
40

120
40
80
80
40

40
40

40
40
40
40
40
40

40
40

40
80
80
80
80

Crédito Finac.
4,0
1,0
4,0
2,0
2,0
2,0
4,0
2,0
2,0
1,0
6,0
2,0
4,0
4,0
2,0

1,0
2,0
2,0

2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0

2,0
2,0
1,0
2,0
4,0
4,0
4,0
4,0
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Curso: FARMACIA

Curriculo: FARAM2020-40S000

Etapa
4° PERIODO

4° PERIODO

5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO

5° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO

6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO

7° PERIODO

7° PERIODO
7° PERIODO

7° PERIODO
7° PERIODO

7° PERIODO

7° PERIODO
8° PERIODO

8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO

Cod. Disciplina

PGQF 40
QAIN_40

AALI_40
FATE_80
FITF_40

GESU_40
IMCL_80

PACL_60
PFGS_40

TOGC_80
BIOC_80
COSM_40
ESAF_80

FAHO_40
HEBS_80
HOME_60
PAFF_40

AFSF_80

CILC_80
EAFS_80

FATN_40
PAMF_40

TADP_40

TFFI_40
CQME_80

ESFA_120
PHON_40
PIIE_40
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Matriz Curricular

Turno: MANHA

Disciplina

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Inovagéo e Gestao da
Qualidade em Farmacia

QUIMICA ANALiTICA INSTRUMENTAL E ANALISE
FARMACOPEICA

ANALISE DE ALIMENTOS
FARMACOTECNICA
FITOQUIMICA E FITOTERAPICOS
GESTAO SUSTENTAVEL
IMUNOLOGIA CLINICA

PARASITOLOGIA CLINICA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Farmacoeconomia e
Gestdo em Saude

TOXICOLOGIA GERAL E CLINICA
BIOQUIMICA CLINICA

COSMETOLOGIA

ESTAGIO SUPERVISIONADO DE VIVENCIA EM
ASSISTENCIA FARMACEUTICA E FARMACIA
ESTETICA

FARMACIA HOSPITALAR
HEMATOLOGIA CLINICA E BANCO DE SANGUE

HOMEOPATIA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Assisténcia
Farmacéutica e Farmacoterapias

ATEN(;AQ FARMACEUTICA E SERVICOS
FARMACEUTICOS

CITOPATOLOGIA E LIQUIDOS CORPORAIS

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ASSISTENCIA
FARMACEUTICA NO SUS

FARMACIA EM TERAPIA NUTRICIONAL

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Administragéo e
Marketing de Empresas Farmacéuticas e
Empreendedorismo

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS E DESENVOLVIMENTO
DE PRODUTOS

TECNOLOGIA FARMACEUTICA E FISICA INDUSTRIAL

CONTROLE DE QUALIDADE DE MEDICAMENTOS E
COSMETICOS

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM FARMACIA

PATOLOGIAS HEMATOLOGICAS E ONCOLOGICAS

PROJETO INTERDISCIPLINAR: INTERPRETAGAO DE
EXAMES CLINICO-LABORATORIAIS E
TOXICOLOGICOS

C.H.

40

40

40
80
40
40
80
60
40

80
80
40
80

40
80
60
40

80

80
80

40
40

40

40
80

120
40
40

Crédito Finac.
2,0

2,0

2,0
4,0
2,0
2,0
4,0
3.0
2,0

4,0
4,0
2,0
4,0

2,0
4,0
3,0
2,0

4,0

4,0
4,0

2,0
2,0

2,0

2,0
4,0

6,0
2,0
2,0
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Matriz Curricular

Curso: FARMACIA

Curriculo: FARAM2020-40S000 Turno: MANHA
Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac.
9° PERIODO  DELF_40 DEONTOLOGIA E LEGISLAGAO FARMACEUTICA 40 2,0
9° PERIODO  EAGT 240 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ANALISES 240 12,0
- CLINICAS, GENETICAS E TOXICOLOGICAS OU
ALIMENTOS
9° PERIODO FACL_40 FARMACIA CLINICA 40 2,0
9° PERIODO  FARL_40 FARMACOLOGIA CLINICA 40 2,0
9° PERIODO  VSSP_40 VIGILANCIA SANITARIA E SAUDE PUBLICA 40 2,0
10° PERIODO  EFIC 240 ESTAGIO SUPERVISIONADO EM FARMACIA OU 240 12,0
- INDUSTRIA FARMACEUTICA OU DE COSMETICOS

10° PERIODO  OPTV_40 OPTATIVA 40 2,0
10° PERIODO  TACC_40 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO 40 2,0

242 ATIVIDADES COMPLEMENTARES | 20

243 ATIVIDADES COMPLEMENTARES || 20

244 ATIVIDADES COMPLEMENTARES llI 20

245 ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV 20

Total de C.H. : 4000
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