

UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ

DECRETO PRESIDENCIAL 7 DE JULHO DE 1997 RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS, 245 - SANTO INÁCIO - PR - CEP 82010-330

Matriz Curricular

Curso: FARMÁCIA

Currículo: FARAM2020-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
1º PERIODO	ANAT_80	ANATOMIA	80	4,0
1º PERIODO	AT01_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I		1,0
1º PERIODO	BICH_80	BIOLOGIA CELULAR E HISTOLOGIA	80	4,0
1º PERIODO	COME_40	COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO	40	2,0
1º PERIODO	PPFA_40	PRÁTICAS PROFISSIONAIS EM FARMÁCIA	40	2,0
1º PERIODO	PISC_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Saúde Coletiva	40	2,0
1º PERIODO	QUFQ_80	QUÍMICA E FÍSICO QUÍMICA	80	4,0
1º PERIODO	QUIO_40	QUÍMICA ORGÂNICA	40	2,0
2º PERIODO	ANAM_40	ANÁLISE AMBIENTAL	40	2,0
2º PERIODO	AT02_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II		1,0
2º PERIODO	BIEM_120	BIOQUÍMICA ESTRUTURAL E METABÓLICA	120	6,0
2º PERIODO	CULS_40	CULTURA E SOCIEDADE	40	2,0
2º PERIODO	FIHB_80	FISIOLOGIA HUMANA E BIOFÍSICA	80	4,0
2º PERIODO	MICP_80	MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA	80	4,0
2º PERIODO	PIFS_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: O FARMACÊUTICO NO SUS	40	2,0
3º PERIODO	AT03_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III		1,0
3º PERIODO	BIMO_40	BIOLOGIA MOLECULAR	40	2,0
3º PERIODO	ESTQ_40	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM TECNOLOGIAS QUÍMICAS E BIOLÓGICAS	40	2,0
3º PERIODO	ECAL_40	ESTATÍSTICA E CÁLCULOS FARMACÊUTICOS	40	2,0
3º PERIODO	GEMC_40	GENÉTICA MOLECULAR E CLÍNICA	40	2,0
3º PERIODO	IMLG_40	IMUNOLOGIA	40	2,0
3º PERIODO	MECI_40	METODOLOGIA CIENTÍFICA	40	2,0
3º PERIODO	PATO_40	PATOLOGIA	40	2,0
3º PERIODO	PFAF_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Farmacoepidemiologia e Farmacovigilância	40	2,0
3º PERIODO	QFAM_40	QUÍMICA FARMACÊUTICA E MEDICINAL	40	2,0
3º PERIODO	RFAR_40	RADIOFARMÁCIA	40	2,0
4º PERIODO	AT04_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV		1,0
4º PERIODO	EMPR_40	EMPREENDEDORISMO	40	2,0
4º PERIODO	ENTF_80	ENZIMOLOGIA E TECNOLOGIA DAS FERMENTAÇÕES	80	4,0
4º PERIODO	FAFB_80	FARMACOGNOSIA E FARMACOBOTÂNICA	80	4,0
4º PERIODO	FARM_80	FARMACOLOGIA	80	4,0
4º PERIODO	MIMC_80	MICROBIOLOGIA E MICOLOGIA CLÍNICA	80	4,0



UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ

DECRETO PRESIDENCIAL 7 DE JULHO DE 1997 RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS, 245 - SANTO INÁCIO - PR - CEP 82010-330

Matriz Curricular

Curso: FARMÁCIA

Currículo: FARAM2020-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
4º PERIODO	PGQF_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Inovação e Gestão da Qualidade em Farmácia	40	2,0
4º PERIODO	QAIN_40	QUÍMICA ANALÍTICA INSTRUMENTAL E ANÁLISE FARMACOPÉICA	40	2,0
5° PERIODO	AALI_40	ANÁLISE DE ALIMENTOS	40	2,0
5° PERIODO	FATE_80	FARMACOTÉCNICA	80	4,0
5° PERIODO	FITF_40	FITOQUÍMICA E FITOTERÁPICOS	40	2,0
5° PERIODO	GESU_40	GESTÃO SUSTENTÁVEL	40	2,0
5° PERIODO	IMCL_80	IMUNOLOGIA CLÍNICA	80	4,0
5° PERIODO	PACL_60	PARASITOLOGIA CLÍNICA	60	3,0
5° PERIODO	PFGS_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Farmacoeconomia e Gestão em Saúde	40	2,0
5° PERIODO	TOGC_80	TOXICOLOGIA GERAL E CLÍNICA	80	4,0
6° PERIODO	BIOC_80	BIOQUÍMICA CLÍNICA	80	4,0
6° PERIODO	COSM_40	COSMETOLOGIA	40	2,0
6° PERIODO	ESAF_80	ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE VIVÊNCIA EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E FARMACIA ESTÉTICA	80	4,0
6° PERIODO	FAHO_40	FARMÁCIA HOSPITALAR	40	2,0
6° PERIODO	HEBS_80	HEMATOLOGIA CLÍNICA E BANCO DE SANGUE	80	4,0
6° PERIODO	HOME_60	HOMEOPATIA	60	3,0
6º PERIODO	PAFF_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Assistência Farmacêutica e Farmacoterapias	40	2,0
7º PERIODO	AFSF_80	ATENÇÃO FARMACÊUTICA E SERVIÇOS FARMACÊUTICOS	80	4,0
7º PERIODO	CILC_80	CITOPATOLOGIA E LÍQUIDOS CORPORAIS	80	4,0
7º PERIODO	EAFS_80	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS	80	4,0
7° PERIODO	FATN_40	FARMÁCIA EM TERAPIA NUTRICIONAL	40	2,0
7º PERIODO	PAMF_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Administração e Marketing de Empresas Farmacêuticas e Empreendedorismo	40	2,0
7º PERIODO	TADP_40	TECNOLOGIA DE ALIMENTOS E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS	40	2,0
7º PERIODO	TFFI_40	TECNOLOGIA FARMACÊUTICA E FISÍCA INDUSTRIAL	40	2,0
8º PERIODO	CQME_80	CONTROLE DE QUALIDADE DE MEDICAMENTOS E COSMÉTICOS	80	4,0
8° PERIODO	ESFA_120	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FARMÁCIA	120	6,0
8º PERIODO	PHON_40	PATOLOGIAS HEMATOLÓGICAS E ONCOLÓGICAS	40	2,0
8º PERIODO	PIIE_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: INTERPRETAÇÃO DE EXAMES CLÍNICO-LABORATORIAIS E TOXICOLÓGICOS	40	2,0



UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ

DECRETO PRESIDENCIAL 7 DE JULHO DE 1997 RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS, 245 - SANTO INÁCIO - PR - CEP 82010-330

Matriz Curricular

Curso: FARMÁCIA

Currículo: FARAM2020-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
9º PERIODO	DELF_40	DEONTOLOGIA E LEGISLAÇÃO FARMACÊUTICA	40	2,0
9º PERIODO	EAGT_240	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ANÁLISES CLÍNICAS, GENÉTICAS E TOXICOLÓGICAS OU ALIMENTOS	240	12,0
9º PERIODO	FACL_40	FARMÁCIA CLÍNICA	40	2,0
9º PERIODO	FARL_40	FARMACOLOGIA CLÍNICA	40	2,0
9º PERIODO	VSSP_40	VIGILÂNCIA SANITÁRIA E SAÚDE PÚBLICA	40	2,0
10° PERIODO	D EFIC_240	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FARMÁCIA OU INDÚSTRIA FARMACÊUTICA OU DE COSMÉTICOS	240	12,0
10° PERIODO	OPTV_40	OPTATIVA	40	2,0
10° PERIODO	TACC_40	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	40	2,0
	242	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I	20	
	243	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II	20	
	244	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III	20	
	245	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV	20	

Total de C.H.: 4000